
QUILMES,  31 de octubre de 2012. 

 

 

VISTO el Expediente Nº 827-0565/03, la Resolución (CS) Nº 

028/12, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que por la Resolución (CS) Nº 028/12 se aprobó un nuevo plan 

de estudios para la Licenciatura en Educación, y que resulta necesario 

promover la articulación entre los Planes de Estudios de la Licenciatura en 

Educación (Plan 2003, Resolución CS 123/03) y el de la Licenciatura en 

Educación (Plan 2012, Resolución CS Nº 028/12) a fin de integrar los saberes y 

potenciar experiencias de formación de calidad. 

Que se hace necesario acompañar el proceso de implementación 

entre Planes de Estudios con un marco normativo que posibilite disponer de 

una vinculación coherente de los recorridos curriculares de los estudiantes de 

la Carrera Licenciatura en Educación (Plan 2003/ Resolución CS Nº 123/03) 

que se inscriban en la Licenciatura en Educación (Plan 2012/ Resolución CS Nº 

028/12). 

Que en virtud de lo anterior, el Consejo Departamental de 

Ciencias Sociales propone al Consejo Superior la aprobación de la tabla de 

equivalencias entre planes. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Evaluación de 

Antecedentes y Posgrado del Consejo Superior, ha emitido despacho 

favorable.  

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones que el 

Estatuto Universitario le confiere al Director del Departamento. 

 

Por ello,  

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º: Aprobar la Tabla de Equivalencias para los estudiantes de la 

Licenciatura en Educación que hubiesen cursado con el Plan de Estudios 

aprobado por la Resolución (CS) Nº 123/03, y se inscriban a la Licenciatura en 

Educación (Plan 2012/ Resolución CS Nº 028/12), tal como se detalla en el 

Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y 

archívese. 

 

RESOLUCION (CS) Nº: 479/12 
  

ANEXO 
 

C
ic

lo
 y

 
nú

cl
eo

 p
la

n 
20

03
 

Cursos de la Lic. en 
Educación. Plan 2003 

(Resolución Nº 123/03) 

Cursos de la Lic. en 
Educación.  
Plan 2012 

(Resolución Nº 028/12) 
 

Ciclo y núcleo al que 
pertenece la asignatura 

Plan 2012 
(Resolución Nº 028/12) 

C
ur

so
s 

bá
si

co
s 

de
l D

ip
lo

m
a 

 

 
Historia Social General  

 
Historia Social General  

Asignatura de formación 
general del Diploma 
(10 créditos) 
 

Introducción al 
pensamiento Social  

Introducción al 
pensamiento Social  

Asignatura de formación 
general del Diploma 
(10 créditos) 
 

Historia Argentina Historia Argentina Asignatura de formación 
general del Diploma 
(10 créditos) 
 

Historia del 
pensamiento 
económico  

Historia del pensamiento 
económico  

Asignatura de formación 
general del Diploma 
(10 créditos) 
 

Filosofía  Filosofía  Asignatura de formación 
general del Diploma 
(10 créditos) 
 

Antropología Antropología Asignatura de formación 
general del Diploma 
(10 créditos) 
 

C
ur

so
s 

el
ec

tiv
os

 
de

l 
D

ip
lo

m
a 

Tres cursos electivos  Tres asignaturas de libre 
elección ofrecidas por la 
Dirección del Diploma en 
Ciencias Sociales  

(10 créditos cada una) 



A
si

gn
at

ur
as

 o
rie

nt
ad

as
 d

el
 D

ip
lo

m
a 

Epistemología de las 
Ciencias Sociales 

Epistemología de las 
Ciencias Sociales 

Asignatura electiva del 
Diploma  
(10 créditos) 
 

Historia de la 
Educación  
 

Historia Social de la 
Educación 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Historia de la 
Educación Argentina  
 

Historia de la Educación 
Argentina y 
Latinoamericana 

Asignatura orientada a la 
Licenciatura en 
Educación del Diploma 
en Cs. Sociales 
(10 créditos) 
 

Pedagogía  
 

Pedagogía  Asignatura orientada a la 
Licenciatura en 
Educación del Diploma 
en Cs. Sociales 
(10 créditos) 
 

Psicología General Psicología  
 

Asignatura orientada a la 
Licenciatura en 
Educación del Diploma 
en Cs. Sociales 
(10 créditos) 
 

Sociología de la 
Educación  
 

Sociología de la 
Educación 

Asignatura orientada a la 
Licenciatura en 
Educación del Diploma 
en Cs. Sociales 
(10 créditos) 
 

C
ur

so
s 

B
ás

ic
os

 O
bl

ig
at

or
io

s 

Administración y 
gestión de las 
instituciones 
educativas  

Administración y gestión 
de las instituciones 
educativas 
 

Asignatura del Núcleo 
Básico Obligatorio del 
Ciclo de Licenciatura 
(10 créditos) 
 

Psicología Educacional  
 

Psicología Educacional  
 

Asignatura del Núcleo 
Básico Obligatorio del 
Ciclo de Licenciatura 
(10 créditos) 
 

Teorías del Curriculum 
 

Teorías del Curriculum Asignatura del Núcleo 
Básico Obligatorio del 
Ciclo de Licenciatura 
(10 créditos) 
 

C
ur

so
s 

O
bl

ig
at

or
io

s 

Didáctica 
 

Didáctica Asignatura orientada a la 
Licenciatura en 
Educación del Diploma 
en Cs. Sociales 
(10 créditos) 
 

Formulación y Formulación y Asignatura del Núcleo 



evaluación de 
proyectos 

evaluación de proyectos  
 

Obligatorio del Ciclo de 
Licenciatura 
(10 créditos) 
 

Innovación y reformas 
educativas 
 

Educación y reformas 
comparadas 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Metodología de la 
investigación 

Métodos y técnicas 
cuantitativas de 
investigación educativa  
 

Asignatura del Núcleo 
Básico Obligatorio del 
Ciclo de Licenciatura 
(10 créditos) 
 

Pensamiento 
pedagógico del siglo 
XX 

Pensamiento 
pedagógico del siglo XX 
 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Política Educacional  
 

Política Educacional Asignatura del Núcleo 
Básico Obligatorio del 
Ciclo de Licenciatura 
(10 créditos) 
 

Seminario de 
Integración  

Seminario de Integración 
 

Asignatura del Núcleo 
Obligatorio del Ciclo de 
Licenciatura 
(10 créditos) 
 

Sistemas de 
planificación y 
evaluación 

Sistemas de 
planificación  y 
evaluación  

Asignatura del Núcleo 
Obligatorio del Ciclo de 
Licenciatura 
(10 créditos) 
 

C
ur

so
s 

el
ec

tiv
os

 

Control de Gestión  
 

Gerenciamiento de 
programas educativos 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Diseño, desarrollo e 
innovación curricular 

Diseño y gestión del 
curriculum  

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Economía social, 
organizaciones 
sociales y educación 

Economía social, 
organizaciones sociales 
y educación 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Educación Superior y 
políticas públicas 

Políticas comparadas en 
Educación Superior 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Estadística  
 

Estadística  Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Filosofía de la 
educación  

Filosofía de la educación  
 

Asignatura orientada a la 
Licenciatura en 



 Educación del Diploma 
en Cs. Sociales 
(10 créditos) 
 

Métodos Cualitativos 
de Investigación en 
Educación 

Métodos y técnicas de 
investigación cualitativa 
en educación 

Asignatura del Núcleo 
Básico Obligatorio del 
Ciclo de Licenciatura 
(10 créditos) 
 

Memoria, historia 
reciente y educación 

Memoria, historia 
reciente y educación 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Pedagogía Especial  
 

Pedagogía Especial  Asignatura del Núcleo 
Obligatorio del Ciclo de 
Licenciatura 
(10 créditos) 
 

Pedagogía Social Pedagogía Social 
 

Asignatura del Núcleo 
Obligatorio del Ciclo de 
Licenciatura 
(10 créditos) 
 

Pedagogías, 
identidades y 
diferencias 

Pedagogías, identidades 
y diferencias 
 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Políticas públicas 
 

Políticas Públicas Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Recursos Humanos  
 

Capacitación laboral  Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Seminario de 
Investigación  
 

Seminario de 
Investigación  
 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(20 créditos) 
 

Seminario y taller de 
comunicación visual  

Seminario y taller de 
comunicación visual 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Seminario sobre 
fracaso escolar 

Seminario sobre fracaso 
escolar 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Sociología de la 
Cultura 
 

Sociología de las 
organizaciones  

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Taller de realización de 
campañas educativas 
 

Taller de realización de 
campañas educativas 
 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 



 
 

Tecnología Educativa  
 

Fundamentos de 
Tecnología Educativa 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

Teoría y práctica de la 
enseñanza de la 
lectura y la escritura 

Teoría y práctica de la 
enseñanza de la lectura 
y la escritura 

Asignatura electiva del 
Ciclo de Licenciatura 
(8 créditos) 
 

 
 


	EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

